MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.b  r   – E-mail: pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 21/2022

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2022/2023

RESULTADO PRELIMINAR

O DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela portaria nº 150, de 17/02/2020, publicada no dou, de 27/02/2020,  por
intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI)
torna público o RESULTADO PRELIMINAR do Edital nº 21, de 15 de junho de 2022 – de seleção
de bolsistas de pesquisa e inovação 2022/2023:

TÍTULO DO PROJETO RESULTADO

Produção e análise didática de vídeos
em 360 graus  para o ensino de

Geografia apoiado em realidade virtual

1- Leonardo May Marinho - 9,0 - CONTEMPLADO
COM BOLSA - CH SEMANAL- 16 h
2-  Kymberlyn  Yasmyn  Dias  dos  Santos  -  8,5  -
SUPLENTE
3- Thiago Oliveira - 8,0 - SUPLENTE

Aprendizado de máquina com redes
neurais artificiais aplicada em processos

metalúrgicos

1- Lucas Pinto Freitas - 8,5 - CONTEMPLADO COM
BOLSA - CH SEMANAL- 16 h
2 - Arthur Speggiorin Mesquita - 8,0 - SUPLENTE
3 - Leonardo May Marinho - 7,5 - SUPLENTE

Ações colaborativas na educação básica 1 - Thiago Oliveira - 0,0 - DESCLASSIFICADO

O caminho das águas: elaboração de
modelos tridimensionais acessíveis e

inclusivos para ensino de hidrografia no
ensino básico

1 - Luiza Barreto Caneda - 9,4 - CONTEMPLADA
COM BOLSA - CH SEMANAL- 16 h
2 - Kymberlyn Yasmyn Dias dos Santos  - 8,2 -
SUPLENTE
3 - Cauã Becker de Siqueira dos Santos  - 7 -
SUPLENTE

Construção de uma caixa de areia de
realidade aumentada adaptada ao

1 - Leonardo May Marinho - 8,3 -
CONTEMPLADO COM BOLSA - CH  SEMANAL 16 h

1

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.b  r   – E-mail: pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

ensino de Geografia
apoiada nos princípios da acessibilidade

e inclusão

2 - Cauã Becker de Siqueira dos Santos -
AUSENTE - DESCLASSIFICADO

Estudo e desenvolvimento de robôs
autônomos

1 -  Lucas  Pinto Freitas  -  10,0 -  CONTEMPLADO
COM BOLSA - CH SEMANAL- 8 h
2 - Paola Camargo de Oliveira - 9,5 - SUPLENTE
3 -  Cauã Becker  de Siqueira dos  Santos  -  9,0  -
SUPLENTE

Caxias do Sul, 28 de junho de 2022.

 _____________________________________
JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-geral

2

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/

		2022-06-28T15:39:54-0300
	JEFERSON LUIZ FACHINETTO:58326553034
	Eu estou aprovando este documento